
ORIGINALEComune di Abano Terme
Provincia di Padova

Delibera N. 179
del 30/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI E DELLA GESTIONE DEI BENI DEL 
PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2024

L'anno duemilaventitre addì trenta del mese di Novembre alle ore 14:30 presso la sede municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

NOME CARICA PRESENTI ASSENTI COLLEG.

XSindacoBARBIERATO FEDERICO

XVice SindacoPOZZA FRANCESCO

XAssessoreBERTO ERMANNO

XAssessoreBANO GIAN PIETRO

XAssessoreGALLOCCHIO VIRGINIA

XAssessoreALLOCCA MICHELA

Assiste alla seduta il Dott. Fulvio Brindisi, Segretario Generale.

Il Sig. Federico Barbierato, nella sua qualità di Sindaco presiede la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 179 DEL 30/11/2023 

 

1 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che con i seguenti atti, esecutivi ai sensi di legge, del Consiglio Comunale: 
 n. 17 del 27.04.2023 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
 n. 22 del 27.04.2023 è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 

2023-2025; 
 n. 23 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025; 
 n. 37 del 25 settembre 2023 è stato approvato il Bilancio consolidato esercizio 

finanziario 2022 del gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Abano Terme 

e della Giunta Comunale: 
 n. 62 del 28.04.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

finanziario in termini di competenza per il triennio 2023-2025 e in termini di cassa per 
l’esercizio finanziario 2023; 

 n. 65 del 28.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021; 
 

Richiamato  l’art. 172 comma 1 del D. lgs.18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che stabilisce che debbano essere allegati al bilancio di 
previsione i documenti previsti dall’art. 11 comma 3 del D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni e i seguenti documenti   “c) le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”; 

Richiamati  gli ultimi atti di approvazione delle tariffe dei vari servizi dell’Ente, in vigore per 
l’anno 2023, nelle seguenti risultanze: 

 n. 177 del 2.12.2013 “Disciplinare per la concessione in uso delle casette in legno di 
proprietà' del comune di Abano Terme”; 

 n. 127 del 12.08.2013 “Approvazione delle tariffe di utilizzo degli impianti sportivi 
per l’anno sportivo 2013/14”; 

 n. 277 del 27.08.2015 “Tariffe di utilizzo dell’impianto sportivo comunale via 
Roveri/Acacie”; 

 n. 189 del 18.09.2015 “Gestione del circolo ricreativo comunale e teatro polivalente 
di via Donati”; 

 n. 124 del 18.06.2018 “Tariffe impianto sportivo comunale Cà Grande di Via S.Pio 
X/Via Carota, ora denominato “Senza Frontiere” - direttive”; 

 n. 94 del 30.04.2018 “Riduzione delle rette mensili a carico delle famiglie dei 
bambini frequentanti i nidi d’infanzia comunali a partire dall’ a.s. 2018/2019”; 

 n. 200 dell’8.10.2018 “Museo Villa Bassi - approvazione tariffe biglietti d’ingresso”; 
 n. 8 del 21.01.2019 “Integrazione tariffe biglietti ingresso al Museo Villa Bassi 

Rathgeb”; 
 n. 42 del 4.03.2019 “Istituzione diritti di istruttoria per i servizi prestati dal SUAP”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 179 DEL 30/11/2023 

 

2 

 

 n.230 del 28.11.2019 “Aggiornamento degli importi relativi alle spese di 
accertamento, procedimento e notificazione per violazioni a norme del Codice della 
Strada ed altri illeciti amministrativi e dei costi per la produzione ed il rilascio di 
copia degli atti amministrativi formati e detenuti stabilmente presso il Corpo di 
Polizia locale”; 

 n.54 del 13.04.2021 “Affidamento in concessione della gestione e uso degli impianti 
sportivi comunali denominati "Stadio delle Terme” e "Senza Frontiere per il periodo 
01.07.2021-30.06.2023 - Direttive”; 

 n.87 del 15.06.2021 “Concessione in uso e gestione degli impianti sportivi comunali 
di Via dei Tigli e Via della Acacie - Direttive”; 

 n. 18 del 26.06.2023 “Regolamento per l'uso e la gestione delle sale comunali” 
 n.23 del 18.03.2023 “Bando per l'organizzazione di mercatini con utilizzo delle 

casette in legno nel parco urbano termale nel corso dell'anno 2023”; 
 n.41 del 16.03.2023  “Tariffe dei servizi comunali e della gestione dei beni del 

patrimonio comunale anno 2023”; 
 n. 66 del 4.05.2023 “Linee di indirizzo per la realizzazione di attivita' in orario 

extrascolastico di pre-post scuola e doposcuola a favore degli alunni frequentanti 
l'istituto comprensivo Vittorino da Feltre, 2023-2026. Determinazione tariffe anno 
2023; 

 N. 91 dell’8.06.2023 “Direttive per l'attivazione in via sperimentale di un centro 
estivo innovativo presso la scuola dell'infanzia statale "Mago Merlino"; 

i seguenti Atti del Consiglio Comunale: 

 n. 37-2018 "Museo Civico di Abano Terme Villa Comunale Roberto Bassi Rathgeb" - 
approvazione regolamento; 
 

Vista  la delibera di G.C. n. 200 del 08.10.2018 di approvazione delle tariffe dei biglietti di 
ingresso al Museo di Villa Bassi, ancora valida in combinato disposto con l’art. 16 del 
vigente regolamento per il funzionamento del museo Villa Bassi Rathgeb; 

Dato atto  che l'applicazione delle tariffe per prestazioni specifiche di natura socio-sanitaria 
e assistenziale è disciplinata dalla specifica normativa vigente e soggetta alla debita 
presentazione della D.S.U. e relativa certificazione I.S.E.E; 

Viste  le comunicazioni pervenute via e-mail dai Funzionari responsabili dei Servizi 
dell’Ente con le quali gli stessi riportano, ciascuno per la propria competenza, le relative 
tariffe vigenti e proposte per l’anno 2024, in atti all’ufficio Ragioneria; 

Vista la tabella A allegata al presente provvedimento predisposta dal Settore Servizi 
Finanziari secondo le indicazioni ricevute dagli uffici comunali;  

Fatte salve le disposizioni dell’art. 1 comma 169 della L. 296/2006 che prevede che “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 179 DEL 30/11/2023 

 

3 

 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 

Richiamati : 
 il decreto del Sindaco protocollo n. 36723-2022 del 03.10.2022, di “Assegnazione 

delle funzioni dirigenziali del 2° Settore, relativamente ai Servizi Risorse Umane e 
Ciclo della Performance, Ragioneria, Economato, Tributi, Servizi educativi, Servizi 
sociali, Sport, Biblioteca, Musei e Manifestazioni, Termalismo, Associazioni” e 
dell’incarico di Vice Segretario generale del Comune di Abano Terme alla dott.ssa 
Rossella Menin, a far data dal 1° ottobre 2022 con durata pari a quella del mandato 
del Sindaco, cessando pertanto automaticamente al cessare dello stesso per qualsiasi 
circostanza; 

 il provvedimento del Dirigente del 2° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” 
dott.ssa Rossella Menin, protocollo n. 48077-2022 di “Assegnazione dell’incarico di 
Posizione Organizzativa denominata Servizi Economici per l’anno 2023 (periodo 
01.01.2023-31.12.2023)” alla dott.ssa Beatrice Meneghini del Servizio Ragioneria. 

Visti altresì : 
 l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e i principi contabili applicati allegati allo stesso, così 

come integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
  il nuovo “Regolamento di contabilità” approvato con Atto del Consiglio Comunale n. 

60 del 30.12.2022. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Con voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, mediante due 
separate votazioni, di cui una in merito all’atto e l’altra per conferire allo stesso l’immediata 
eseguibilità: 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato A concernente le tariffe dei servizi pubblici e della gestione 
dei beni del patrimonio comunale per l’anno 2024; 
 

2. di prorogare per il 2024, ai sensi dell’art. 169 della L. 196/2006, tutte le altre tariffe 
per l’utilizzo dei beni e dei servizi comunali a domanda individuale non 
espressamente previste nel presente atto, nelle medesime risultanze di quelle 
stabilite con la precedente programmazione di bilancio 2022-2024; 
 

3. di dare atto che l'applicazione delle tariffe per prestazioni specifiche di natura socio-
sanitaria e assistenziale è disciplinata dalla specifica normativa vigente e soggetta 
alla debita presentazione della D.S.U. e relativa certificazione I.S.E.E. 
 

4. di pubblicare il presente Atto nel sito istituzionale dell’ente nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 179 DEL 30/11/2023 

 

4 

 

 

DOPO DI CHE DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto propedeutico e da allegare al 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 il cui termine di approvazione è il 31 dicembre 
2023. 

 



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

tipologia istanza Importo diritti Marche da bollo
CILA € 50,00 no

CILA POSTUMA € 100,00 no
SCIA € 150,00 no

SCIA IN SANATORIA € 300,00
SCIA alternativa al Permesso di

Costruire interventi fino a 1000 mc
€ 300,00 no

SCIA alternativa al Permesso di
Costruire interventi oltre a 1000 mc

€ 450,00 no

SCIA Alternativa al Permesso di
Costruire - L.R “Veneto 2050”

€ 515,00 no

SCIA Alternativa al Permesso di
Costruire per opere di urbanizzazione

€ 515,00 no

ScAGI - Scia di agibilità € 100,00 no
Permesso di Costruire interventi fino a

100 mc
€ 450,00 2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire interventi oltre
a 1000 mc

€ 515,00 2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire per variante in
corso d'opera

€ 200,00 2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire in sanatoria € 515,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire - L.R “Veneto

2050”
€ 515,00 2 Marche da Bollo

Stampa A4 b/n per facciata 

Altri formati al metro lineare H. 100

SERVIZIO COPIE / STAMPE AL PUBBLICO

Salvataggio dati su DVD € 4,00
Salvataggio dati su supporto fornito dal richiedente*

SCANSIONI / MASTERIZZAZIONI U. TECNICO
€ 3,50

Salvataggio dati su CD € 2,50

€ 0,20

Diritti di ricerca per documenti in archivio
Stampa a colori A3 per facciata
Stampa a colori A4 per facciata
Stampa A3 b/n per facciata

€ 2,00
€ 1,00
€ 0,40

€ 2,00

Visita tecnica su ogni pratica edilizia (permesso di costuire S.C.I.A con esclusione di Attività Edilizia 

€ 1,50
€ 50,00
€ 25,00
€ 50,00

Grandi complessi (Hotel, Alberghi e strutture ricettive turistiche, condomini residenziali)
Pratiche edilizie dal 1930 ad oggi

DIRITTI DI SEGRETERIA - SPORTELLO UNICO PER L'EDILI ZIA RESIDENZIALE

Pagina 1 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Permesso di Costruire per opere di
urbanizzazione

€ 515,00 2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire convenzionato € 515,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire in deroga € 515,00 2 Marche da Bollo

Cambio intestazione titoli € 100,00 2 Marche da Bollo
Proroga inizio e fine lavori € 50,00 2 Marche da Bollo

Pareri preliminari € 150,00 2 Marche da bollo
Attestazione silenzio assenso condono € 70,00 no

Autorizzazione Condono € 200,00 2 Marche da bollo
Interventi di sportello unico in deroga al 

PRG
€ 1.000,00 2 Marche da Bollo

Interventi di sportello unico in variante al 
PRG

€ 1.000,00 2 Marche da Bollo

Certificati di destinazione urbanistica € 40,00 2 Marche da bollo

tipologia istanza Importo diritti Marche da bollo
CILA € 50,00 no

CILA POSTUMA € 100,00 no
SCIA € 150,00 no

SCIA IN SANATORIA € 300,00
SCIA alternativa al Permesso di

Costruire interventi fino a 1000 mc
€ 350,00 no

SCIA Alternativa al Permesso di
Costruire - L.R “Veneto 2050” € 550,00 no
SCIA Alternativa al Permesso di
Costruire per opere di urbanizzazione € 550,00 no
ScAGI - Scia di agibilità € 150,00 no
Permesso di Costruire interventi fino a
1000 mc € 500,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire interventi oltre
a 1000 mc € 550,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire per variante in
corso d'opera € 250,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire in sanatoria € 550,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire - L.R “Veneto
2050” € 550,00 2 Marche da Bollo
Permesso di Costruire/Autorizzazione Unica
interventi oltre ai 1.500 mq di Superficie
Totale

€ 750,00
2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire convenzionato € 550,00 2 Marche da Bollo

Permesso di Costruire in deroga € 550,00 2 Marche da Bollo
Cambio intestazione titoli € 100,00 2 Marche da Bollo

Proroga inizio e fine lavori € 50,00 2 Marche da Bollo

Pareri preliminari € 150,00 2 Marche da bollo

Attestazione silenzio assenso condono € 70,00 no

Diritti segreteria - Sportello Unico per l'edilizia Produttiva

Pagina 2 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Autorizzazione Condono € 200,00 2 Marche da bollo
Interventi di sportello unico in deroga al PRG € 1.000,00 2 Marche da Bollo
Interventi di sportello unico in variante al PRG € 1.000,00 2 Marche da Bollo

Certificati di destinazione urbanistica € 40,00 2 Marche da bollo

Biglietto intero 
Biglietto ridotto

Biglietto gratuito

Euro   6,00
Euro   3,00

bambini fino ai 6 anni compiuti;

docenti solo se accompagnatori di scolaresche;
membri dell’ICOM;

guide autorizzate e interpreti turistici che 

Direttori, Conservatori e Funzionari Museali, previa 
soci dell’Associazione Amici dei Musei di Abano 

CORRISPETTIVI PER LA RIPRODUZIONE DI BENI CULTURALI  POSSEDUTI DAL COMUNE
Riproduzione a scopo di studio gratuito

Riproduzione a scopo di lucro

TARIFFE BIGLIETTI MUSEO VILLA BASSI*

1 ingresso gratuito per ogni gruppo di almeno 15 
documento di riconoscimento;

Duplicazione materiale audio video (non coperto da copyright)

SCANSIONI / MASTERIZZAZIONI BIBLIOTECA CIVICA 
€ 0,50
€ 2,50

giornalisti italiani e stranieri previa esibizione di 
ne attesti l’appartenenza all’ordine;

NAVIGAZIONE INTERNET gratuita

€ 2,50

 corrispettivo fisso di € 50,00 più € 5,00 per ogni pagina o 
cartolina 

corrispettivo fisso di € 50,00 per ogni opera d'arte

visitatori individuali;

portatori di handicap con accompagnatore;

NAVIGAZIONE INTERNET BIBLIOTECA

Scansione materiale (non coperto da copyright)
Masterizzazione materiale (non coperto da copyright)

possessori della Terme Card;
residenti nel Comune di Abano Terme;
soci FAI e Touring Club Italiano;
over 70

7-25 anni; 

Pagina 3 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

 Biglietto unico famiglia 
   famiglia composta 

da 2 adulti Euro   15,00

RESIDENTI  (almeno uno dei 
due richiedenti, sono 
equiparati ai residenti gli 
iscritti all'AIRE) per un 
utilizzo di TRE ORE
NON RESIDENTI per un 
utilizzo di TRE ORE
RESIDENTI  (almeno uno dei 
due richiedenti, sono 
equiparati ai residenti gli 
iscritti all'AIRE) per un 
utilizzo di CINQUE ORE
NON RESIDENTI per un 
utilizzo di CINQUE  ORE
RESIDENTI  (almeno uno dei 
due richiedenti, sono 
equiparati ai residenti gli 
iscritti all'AIRE) per un 
utilizzo di OTTO ORE

NON RESIDENTI per un 
utilizzo di OTTO ORE

*Per le mostre temporanee il Direttore del Museo determinerà una tariffa di volta in volta, in base 
alla categoria e al costo della mostra allestita e in base alla tipologia dei visitatori che possono 

usufruire di esenzioni o riduzioni, come previsto dall'art. 16 del Regolamento Comunale del Museo 
Civico di Abano Terme

UTILIZZO SPAZI DEL COMPLESSO DI VILLA BASSI

€ 350,00 + iva

€ 500,00 + iva

€ 700,00 + iva

€ 1000,00 + iva

servizi fotografici e televisivi € 150,00 + iva COSTO ORARIO

matrimoni civili e costituzione unioni civili (tariffe  
in aggiunta a quanto previsto per le “tariffe dei 

matrimoni e/o costituzione di unioni civili” previste 
dai S. Demografici a pag.6 del presente allegato) 

€ 250,00 + iva

€ 350,00 + iva

Seminari, incontri, convegni a carattere culturale e didattico in generale, spettacoli etc. € 100,00 + iva COSTO ORARIO

Pagina 4 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

€ 15,00
€ 34,00

Luce votiva: contributo di disattivazione (una tantum) per disdetta (rilevante ai fini IVA)

€ 220,00

Fornitura cippo tombale recuperato (fino a termine scorte)

€ 345,00

€ 11,50

Tumulazione salma in loculo con concessione temporanea o perpetua solo nei casi di traslazioni di salme già sepolte altrove. Traslazione salma 
da un loculo ad un altro (abbassamento – trasferimento da loculo in concessione perpetua ad uno in concessione temporanea – trasferimento da 
un loculo in concessione temporanea ad uno in concessione perpetua)

€ 200,00

€ 230,00

€ 230,00

Inumazione neonati o prodotti abortivi di qualsiasi età uterina (minori di anni 10)

Descrizione servizio

Fornitura cippo tombale nuovo 

Esumazione salma (prima della prevista esumazione ordinaria)

Inumazione salma proveniente da loculo in concessione perpetua 

Dispersione ceneri in ambito cimiteriale 

Luce votiva: prezzo di abbonamento annuale per ogni lampada a luce diurna e notturna (rilevante ai fini IVA)

Estumulazione di salma da loculo prima della scadenza della concessione

Estumulazione di salma da loculo in concessione perpetua

Apertura loculo per estrazione urna cineraria o cassettina resti 

€ 400,00

€ 35,00

€ 160,00

Inumazione salma 

Inumazione arti o parti anatomiche (per ogni conferimento)

Luce votiva: contributo fisso d’impianto (una tantum) per edicole funerarie e tombe di famiglia (rilevante ai fini IVA)

€ 500,00

€ 22,00

€ 500,00

Inumazione urne cinerarie nel campo cimiteriale (in contenitori stagni)

Fornitura di una cassettina in zinco per resti mortali

€ 40,00

€ 400,00

€ 40,00

Fornitura di una cassettina in lamiera zincata per resti mortali

Tumulazione salma in loculo in concessione perpetua (anche prima tumulazione)

Tumulazione in loculo già in concessione di urna cineraria o cassettina resti 

TARIFFA 

€ 6,00

€ 100,00

Luce votiva: contributo fisso d’impianto (una tantum) per loculi, tombe a terra, ossario (rilevante ai fini IVA)
€ 11,50

€ 175,00

LUCI VOTIVE (+ IVA)

TARIFFE CIMITERIALI

Pagina 5 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

€ 1.000,00
€ 900,006^ fila

€ 500,00

matrimoni civili e costituzione unioni civili

€ 2.200,00

Tariffa

€ 2.300,00
€ 1.500,00

2^ fila

€ 500,00
€ 400,00

CONCESSIONE TRENTENNALE OSSARI 

Ossari 

TARIFFE RILASCIO CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE (CI E)

Tariffa

CONCESSIONE TRENTENNALE LOCULI

€ 350,00non residenti

fuori dai giorni e dagli orari stabiliti

€ 500,00

In Campata

TARIFFA

CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI E COSTITUZIONE UNIONI  CIVILI (TARIFFE NON SOGGETTE AD IVA)

gratuito

6^ fila (30 anni)

residenti (almeno uno dei due richiedenti, sono 
equiparati ai residenti gli iscritti all'AIRE)

5^ fila

€ 200,00  per  i residenti    e  iscritti  AIRE  ed   € 600,00   per i non 
residenti

Descrizione servizio

4^ fila
3^ fila

5^ fila (30 anni)

1^ fila € 2.000,00

Dal secondo smarrimento in poi della CIE (il primo smarrimento non subisce aumenti di spesa) negli ultimi 5 anni, l'emissione della nuova CIE 
comporta una spesa aggiuntiva a quella ordinaria    

€ 30,00

Pagina 6 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

RESIDENTI
€ 75,00
€ 90,00
€ 150,00

NON RESIDENTI
€ 150,00
€ 165,00
€ 300,00

Tariffe concessione in uso delle casette 
prefabbricate in legno (+ IVA) per manifestazioni 

decise dal Comune

da 7 ore a un'intera giornata una volta a settimana
per ogni multiplo aggiuntivo € 600,00

€ 300,00
USO RICORRENTE

tra le 4 e le 7 ore consecutive una volta a settimana
€ 350,00

fino a 4 ore consecutive
da 4 a 7 ore consecutive

€ 30,00

per ogni multiplo aggiuntivo

CONTRIBUTO ANNUALE DI GESTIONE E RIMBORSO SPESE DEG LI ORTI SOCIALI

€ 800,00

fino a 4 ore consecutive una volta a settimana
€ 200,00per ogni multiplo aggiuntivo

€ 80,00
€ 50,00

IMPORTOUSO OCCASIONALE

€ 500,00

IMPORTO

TARIFFE DI UTILIZZO DI ALCUNE  SALE COMUNALI ( + IV A)

PER L'UTILIZZO DELLE SALE SI RIMANDA AL REGOLAMENTO APPROVATO CON  D.G. N. 18 DEL 02/02/2023

da 7 ore a intera giornata

 €                                                          3,00 AL MQ DEL SINGOLO ORTO

Per l' uso esclusivo di una sala la tariffa è di € 4000,00  (+ IVA) annue

Pagina 7 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

€ 200,00

TARIFFE CENTRO ESTIVO NIDI D'INFANZI COMUNALI - PRI ME DUE SETTIMANE DI AGOSTO
Vengono mantenute le stesse tariffe applicate durante l'anno scolastico, proporzionate alla frequenza

Iscrizione

Quota annuale contemporanea pre + post scuola non residenti € 720,00

Quota annuale pre scuola non residenti € 360,00

€ 540,00

Per le famiglie residenti è' previsto: l'esonero totale per i nuclei familiari in carico ai servizi sociali (reddito al di sotto del minimo vitale); riduzione del 20% per famiglie che usufruiscono 

del servizio solo al mattino, maggiorazione del 15% nei casi di prolungamento di orario fino alle ore 18. Riduzione del 50% per frequenza contemporanea dal 2° figlio e per assenza per 

malattia certificata per un periodo pari o superiore a 21 giorni consecutivi. Ulteriori riduzioni per eventi particolari (esempio sciopero del personale) sono previste dall'art. 12 del 

Regolamento degli asili nido comunali.

TARIFFE MENSILI NIDI D’INFANZIA COMUNALI - PER NON RESIDENTI

€ 417,00 a carico delle famiglie non residenti con almeno un genitore che lavora ad Abano Terme.

€ 470,00 a carico delle famiglie non residenti in cui nessuno dei due genitori lavora sul territorio comunale.

Quota annuale post scuola residenti € 360,00

La retta verrà calcolata in base al 2,24 %  del valore ISEE fam.
uguale o inferiore a 2.701,00 euro € 60,50 (2,24% ISEE fam.)

Buono pasto

Reddito ISEE Importo retta

Alle famiglie non residenti verranno applicate: 

Quota annuale contemporanea pre + post scuola residenti

TARIFFE ANNUALI SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA RESID ENTI - Come da D. G. n. 66 del 4.05.2023 
Quota annuale pre scuola residenti

Riduzione nei seguenti casi: nuclei familiari con due o più figli minori fruitori del servizio; famiglie di alunni diversamente abili; nuclei famigliari monoparentali o monoreddito da lavoro 
dipendente. Tali requisiti dovranno essere accompagnati da una certificazione ISEE non superiore ad € 8.500,00. Eventuali esenzioni a famiglie residenti saranno concesse su segnalazione 
dei servizi sociali. 

€ 2,00
Intero € 4,00
Ridotto

TARIFFE MENSILI  NIDI D’INFANZIA COMUNALI - PER RES IDENTI

TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA

Quota annuale post scuola non residenti

superiore a € 2.701,00 e inferiore a € 18.617,00
uguale o superiore a € 18.617,00 € 417,00(2,24% ISEE fam.)

€ 225,00

SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA NON RESIDENTI

€ 450,00

Pagina 8 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Frequenza 2 giorni alla settimana € 50,00
Frequenza 3 giorni alla settimana € 60,00
Frequenza 4 giorni alla settimana € 70,00
Frequenza 5 giorni alla settimana € 80,00

Frequenza 2 giorni alla settimana € 45,00
Frequenza 3 giorni alla settimana € 55,00
Frequenza 4 giorni alla settimana € 65,00
Frequenza 5 giorni alla settimana € 75,00

Frequenza 2 giorni alla settimana € 120,00
Frequenza 3 giorni alla settimana € 130,00
Frequenza 4 giorni alla settimana € 140,00
Frequenza 5 giorni alla settimana € 150,00
Per i residenti nel Comune di Abano Terme, 
in possesso di un’attestazione ISEE uguale o 
inferiore a €13.787,00 verrà applicato uno 
sconto del 20% . La tariffa non comprende il 
pasto

RESIDENTI orario dalle 8.00 alle 16.00 € 85,00
NON RESIDENTI orario dalle 8.00 alle 
16.00

€ 95,00

RESIDENTI € 270,00
NON RESIDENTI € 300,00

TARIFFE SETTIMANALI CENTRO ESTIVO MAGO MERLINO MESE  DI LUGLIO non comprende il pasto 
- come da D. G. n. 91 dell' 8.06.2023 

TARIFFE ANNUALI SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

Eventuali riduzioni/esenzioni per famiglie in situazione di grave disagio economico sono effettuate su segnalazione 
dell'assistente sociale del Comune.

TARIFFE MENSILI SERVIZIO DI DOPOSCUOLA RESIDENTI PE R FRATELLI

TARIFFE MENSILI SERVIZIO DI DOPOSCUOLA NON  RESIDEN TI

Eventuali riduzioni/esenzioni per famiglie in situazione di grave disagio economico sono effettuate su segnalazione 
dell'assistente sociale del Comune. Riduzione del 20%  per nuclei familgiari con ISEE  inferiore a 13.787 euro

TARIFFE MENSILI SERVIZIO DI DOPOSCUOLA RESIDENTI - Come da D. G. n. 66 del 4.05.2023

Pagina 9 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Quote settimanali

Tariffa mensile applicata durante l'anno scolastico e adeguata agli effettivi giorni di 

apertura del servizio in agosto 

Tariffa mensile applicata durante l'anno scolastico adeguata agli effettivi giorni di 

apertura del servizio in agosto con decurtazione del 20% per frequenza fino alle 13,00

Centro estivo  ASILO NIDO PRATI - NON RESIDENTI ISC RITTI E FREQUENTANTI DURANTE L'ANNO SCOLASTICO

Mattino con pranzo (uscita entro le ore 13.00)

Giornata intera (uscita ore 16.00)

Mattino con pranzo (uscita entro le ore 13.00)

Giornata intera (uscita ore 16.00)

Tariffa mensile applicata durante l'anno scolastico adeguata agli effettivi giorni di 

apertura del servizio in agosto con decurtazione del 20% per frequenza fino alle 13.00

Centro estivo ASILO NIDO PRATI - RESIDENTI ISCRITTI  E FREQUENTANTI DURANTE L'ANNO SCOLASTICO

Tariffa mensile applicata durante l'anno scolastico e adeguata agli effettivi giorni di 

apertura del servizio in agosto 

Quote settimanali

Pagina 10 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

costo intero del pasto 

superiore uguale a € 19.575,00 100%

inferiore uguale a € 8.107,50**

(*) Certificazione ISEE per prestazioni agevolate di natura socio - sanitaria (di cui all'art. 6 del 
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159) (**) Adeguato a parametri applicati per bonus energia e gas ai 
sensi del D.M. dello sviluppo economico del 29/12/2016.

da € 8.107,51 a € 10.107,50

superiore  uguale a € 12.107,51

(*) Certificazione ISEE per prestazioni agevolate di natura socio - sanitaria (di cui all'art. 6 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159)

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO

da € 16.788,00 a € 17.787,00

da € 10.788,00 a € 11.787,00
da € 11.788,00 a € 12.787,00

da € 17.788,00 a € 19.574,00

da € 12.788,00 a € 13.787,00
da € 13.788,00 a € 14.787,00
da € 14.788,00 a € 15.787,00

FASCE DI COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO PASTI A DOMICIL IO

95%

costo per utente 8,10 (+ IVA)

fascia ISEE a zero
Fasce ISEE*

da € 10.107,51 a € 12.107,50

€ 8,90

Fasce ISEE* % di compartecipazione sul costo orario 
inferiore uguale a € 9.787,00 gratuita

da € 15.788,00 a € 16.787,00
75%

da € 9.788,00 a € 10.787,00 2%

57%

20%
12%
6%

30%

FASCE DI COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA D OMICILIARE

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE Prezzi Iva compre sa
costo orario del Servizio € 20,69

42%

Prezzi Iva compresa

Pagina 11 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Min. € 7,44 Min. € 9,10
€ 12,40 Max. € 15,13

Min. € 11,57 Min. € 14,12
€ 16,53 Max. € 20,17

Min. € 99,17 Min. € 120,99
€ 148,76 Max. € 181,49

Scuole:

tariffa unica al netto 
dell'IVA vigente

TARIFFE DI UTILIZZO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE  VIA ROVERI/ACACIE

tariffe aggiornate ed approvate con deliberazione G.C. n. 277 del 

€ 18,00

Sono previste tariffe minime e massime, le quali vengono applicate in base ai seguenti 2 parametri:

€ 50,00 € 61,00

€ 18,30

€ 22,00

Tariffe in vigore dall'1/01/2016

€ 4,13

1° Sede sociale ad Abano Terme o altri Comuni: 

€ 4,13

Mani
festaz

Tariffa diurna e notturna

Scuola Primaria "Busonera"

TARIFFE DI UTILIZZO DELLE AULE DEGLI ATRI DELLE SCU OLE PRIMARIE ADIBITI AD ATTIVITA' MOTORIE in vigore  dall'1/09/2013

*Applicate ed introitate dal gestore dellìimpianto Giarre a partire dall'A.S. 2013/14

Tariffa oraria diurna

Corsi di GINNASTICA DOLCE, FITNESS, 
TARIFFA ORARIA: Tipologia di attività 

    1) Minima: Associazione sportiva con sede ad Abano T.

TARIFFARIO per l'uso delle AULE o degli 

    2) Massima: Utilizzo saltuario/occasionale

Tariffario per l'uso del campo da calcio 

TARIFFE DI UTILIZZO DEL CAMPO COMUNALE DA CALCIO "G IARRE" in vigore dal '1/09/2013

Tariffario di utilizzo dei 5 campetti da calcetto in erba sintetica:

Tariffe (IVA esclusa)

    2) Massima: Associazione sportiva con sede in altri Comuni

Allen
amen

ti

Tariffe per soggetti terzi non rientranti nelle associazioni/società sportive 
aponensi

2° Utilizzo continuo o saltuario: 

allegato "B" alla delibera G.C. n. 127 del 12/08/2013 

Scuola Primaria "De Amicis"

Tariffa oraria notturna

al netto dell'IVA vigente IVA 22%

Tariffe lorde* (IVA al 22% inclusa, fino a eventuali variazioni dell'aliquota IVA)

Tariffe riservate alle associazioni/società sportive aponensi
€ 15,00

    1) Minima: Utilizzo continuo

Pagina 12 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Palestre: 

Tariffario

Tipologia di attività: Applicazione:
€ 4,96 Min. € 6,61
€ 7,44 Max. € 9,09

- Min. € 16,53
- Max. € 28,92
- Min. € 12,40
- Max. € 18,18

€ 11,57 Min. € 19,83

€ 16,53 Max. € 32,23
€ 8,26 Min. € 10,74

€ 16,53 Max. € 24,79

€ 4,96 Min. € 4,96

€ 9,92 Max. € 9,92

€ 9,75 Min. € 14,05

€ 11,57 Max. € 27,27

- Min. € 123,97

- Max. € 247,93
€ 6,03 Min. € 9,92
€ 7,52 Max. € 12,40

A gara

Da Feltre, Alberti, Monterosso,                               
Giarre e Arcostruttura

Gare sportive di Minivolley e Minibasket

A gara

A evento

2° Utilizzo continuo o saltuario: 

Gare sportive società dilettantistiche

T. oraria 

T. oraria Riunioni o assemblee 

    1) Minima: Utilizzo continuo

T. oraria 

Allenamenti Società dilettantistiche T. oraria 

T. oraria 

    2) Massima: Utilizzo saltuario/occasionale

Corsi a pagamento rivolti ad attività non 
agonistica

Corsi di ginnastica rivolti in prevalenza a 
bambini under 10

Sono previste tariffe minime e massime, le quali vengono applicate in base ai seguenti 2 parametri:

    1) Minima: Associazioni sportive con sede ad Abano T.
    2) Massima: Associazioni sportive con sede in altri Comuni

1° Sede sociale ad Abano Terme o altri Comuni: 

T. oraria 

Attività fisica a supporto delle problematiche 
dell'età dello sviluppo (obesità infantile, 

problematiche psico-fisiche, attività 
posturali….)

Corsi di ginnastica rivolti in prevalenza a 
persone over 40

Per manifestazioni sportive o di spettacolo

TARIFFE DI UTILIZZO DELLE PALESTRE COMUNALI O A DIS POSIZIONE DEL COMUNE

Tariffe in vigore (+ IVA)

Pagina 13 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Stadio Campo "A" Stadio Campo "C"
Campo Cà 

Grande (via S. Pio 
X)

Tariffe IVA esclusa Tariffe IVA esclusa
Tariffe IVA 

esclusa
Tariffe:

€ 123,97 € 7,85 € 7,85 € 7.024,79
Annua diurna: per 
l'utilizzo annuale 
fino alle ore 21:00

€ 231,41 € 10,74 € 10,74 € 10,74

Oraria Notturna: 
per utilizzi a 

partire dalle ore 
21:00

€ 351,24 € 107,44 - -
€ 495,87 € 148,76 - -

€ 371,905 € 37,19 € 37,19 - -
€ 661,160 € 360,33 - -

€ 82,645 € 82,645 € 82,645 - -
€ 661,160 € 360,33 - -

23,00 €/ora –  (Tariffa per squadra)
33,00 €/ora –  (Tariffa per squadra)

130,00 €/partita
 (Tariffa per due 
squadre)

170,00 €/partita
 (Tariffa per due 
squadre)

TARIFFE PER L'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI STADIO DELLE TERME E CA' GRANDE in vigore dall'1/09 /2013

Partite (amichevoli/di campionato) con luce artificiale.

Impianti sportivi:

Tariffa Annua * e tariffa Oraria Notturna 
IVA esclusa

Attività e allenamenti per gruppi Amatoriali e Over 18:

Tariffe approvate con delibera di Giunta Comunale n. 124  del 18/06/2018

Stadio: Pista di Atletica

Tariffa oraria:

Manifestazioni varie e attività di utilizzatori div ersi dalle società sportive aponensi (escluse attività giovanili per Under 18):

Tariffe per Partite:

Allenamenti con luce artificiale. 
Partite (amichevoli/di campionato) con luce diurna. In caso di utilizzo,anche parziale di luce artificiale, si 
applica la corrispondente tariffa prevista con luce artificiale, per tutta la durata della partita.

* La tariffa diurna relativa all'utilizzo della pista di atletica da parte dell'associazione Atletica Vis Abano sarà applicata a partire dall'1/01/2014

L’Amministrazione Comunale autorizza l’utilizzo dell’impianto sportivo alle tariffe di seguito specificate, Tariffa prevista al netto dell'IVA

notturna

Allenamenti con luce diurna. In caso di utilizzo, anche parziale di luce artificiale, si applica la 

Partite

Tariffe 

diurna

Allenamenti - Tariffe Orarie:

CAMPO DA CALCIO "SENZA FRONTIERE" Via S.PIO X/Via C AROTA

Tariffa oraria:

Partite

Diurna: da aprile ad ottobre fino alle ore 19:00

Notturna: a partire dalle ore 19:00

Pagina 14 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

2) le tariffe indicate sono da considerare tariffe massime e si applicano sia agli impianti a gestione diretta che a quelli affidati in gestione a terzi.
3) L’Ufficio Sport o il gestore, a suo insindacabile giudizio, potrà chiedere il versamento di un deposito cauzionale.
4) Al termine dell’effettivo tempo di utilizzo del campo sportivo, gli spogliatoi potranno essere occupati per un tempo massimo di 30 minuti.

NOTA BENE:

6) Uso gratuito per i gruppi scolastici degli istituti di Abano Terme che ne facciano richiesta tramite le rispettive Autorità scolastiche, nell’ambito dell’attività didattica.

3) 100 % per utilizzo da parte di associazioni non iscritte all’Albo comunale delle libere forme associative, o richiedenti privati fuori del territorio del Comune.

2) 20% per attività giovanile Under 18.
3) 50% per attività a favore di disabili.

1) 20,00 € in caso si protragga la presenza negli spazi (es. tempi supplementari o negli spogliatoi oltre il tempo massimo fissato).
MAGGIORAZIONI:

5) Per i casi di utilizzo non previsti sopra, l’Ufficio Sport o il gestore fissa le tariffe sulla scorta dei costi di gestione e in analogia a casi simili.

RIDUZIONI:

1) Tutte le tariffe indicate devono intendersi al netto dell’IVA di Legge, se e in quanto dovuta.

1) 10% per utilizzo annuale per allenamenti e partite per almeno 3 squadre della stessa associazione (con possibilità di accumulare le riduzioni).

Le riduzioni sopra evidenziate possono essere accumulate dalla medesima associazione.

2) 50 % per utilizzo da parte di associazioni del Comune o privati richiedenti residenti nel Comune.

Pagina 15 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

 Palazzetto dello Sport 

Corso nuoto gestanti a lezione
Corso nuoto baby (dai 3 ai 5/6 anni) a 
lezione
Corso nuoto ragazzi (dai 6 ai 13 anni) a 
lezione
Corsi nuoto junior (dai 14 ai 18 anni circa) a 
lezione
Corso nuoto adulti (dai 18 anni in su) a 
lezione* Corso nuoto babyssimi (dai 3 mesi ai 3 
anni) con presenza di un genitore in acqua a 
lezione
Corso nuoto agonistico master (dai 25 anni in 
su) a lezione
Corso idrobike a lezione
Corso gymbike (acquagym + idrobike) a 
lezione
Corso doublegym (acquagym vasca grande e 
termale) a lezione
Corso thermalgym in vasca termale a lezione
Corso  thermalgym dolce per la terza età  in 
vasca termale a lezione
Corso acquagym in vasca grande a lezione
Corso acqua gym dolce per la terza età in 
vasca grande a lezione
Ingresso nuoto libero ragazzi feriale (fino a 
14 anni)
Ingresso nuoto libero ragazzi feriale per 
bagni in vasca termale (fino a 14 anni)
Ingresso nuoto libero adulti feriale
Ingresso nuoto libero adulti feriale per bagni 
in vasca termale 
Ingresso nuoto libero ragazzi festivo (fino a 
14 anni)

€ 3,00
€ 6,00

€ 6,00

€ 4,00

€ 5,80
€ 5,80

€ 3,30
€ 5,80

€ 4,30

€ 3,00

€ 5,80

€ 6,30

€ 11,50

€ 6,30
€ 8,30

€ 7,80

Tariffe in vigore dal 01.06.2023  comprensive di 
IVA

€ 9,00

€ 5,80

€ 4,80

Pagina 16 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Ingresso nuoto libero ragazzi festivo per 
bagni in vasca termale (fino a 14 anni)
Ingresso nuoto libero adulti festivo
Ingresso nuoto libero adulti festivo per bagni 
in vasca termale 
Tessere 5 ingressi nuoto libero ragazzi (fino a 
14 anni)
Tessere 5 ingressi nuoto libero ragazzi per 
bagni in piscina termale (fino a 14 anni)
Tessere 10 ingressi nuoto libero ragazzi (fino 
a 14 anni)
Tessere 10 ingressi nuoto libero ragazzi per 
bagni in piscina termale (fino a 14 anni)
Tessere 5 ingressi nuoto libero adulti 
Tessere 5 ingressi nuoto libero adulti in 
piscina termale
Tessere 10 ingressi nuoto libero adulti
Tessere 10 ingressi nuoto libero adulti in 
piscina termale
Tessere 15 ingressi nuoto libero adulti intero
Tessere 15 ingressi nuoto libero adulti intero 
per bagni in vasca termale

Tessere 15 ingressi nuoto libero adulti ridotto
Tessere 15 ingressi nuoto libero adulti ridotto 
per bagni in vasca termale
* Corsi nuoto individuali lezione privata
abili
Custodia valori 
Noleggio lettino
Noleggio ombrellone
Utilizzo vasca grande da 25 mt. da società 
sportive
Utilizzo 1 corsia vasca grande da 25 mt. da 
società sportive
Allenamenti società dilettantistiche/h
Gare sportive 
Corsi organizzati da Società sportive Palestra 
"C"
Corsi organizzati da Società sportive Palestra 
"B"
Corsi organizzati da Società sportive Palestra 
"D" € 25,00

€ 150,00

€ 20,00
€ 7,00
€ 36,00

€ 16,00

€ 25,00

€ 37,00
€ 26,00
€ 18,00
€ 1,00
€ 3,00
€ 2,00

€ 26,00
€ 47,00

€ 47,00
€ 68,00

€ 68,00

€ 37,00

€ 7,00

€ 14,00

€ 14,00

€ 28,00

€ 28,00
€ 26,00

€ 4,00
€ 7,00

Pagina 17 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Corsi di psicomotricità per bambini (da 3 a 6 
anni circa) a lezione
Corsi di total body per adulti a lezione
Corsi softgym per adulti (ex CNC) a lezione
* Corsi di yoga-pilates per adulti a lezione di 
90 minuti
Corsi di pilates-mix per adulti a lezione
** Corsi di active gym per adulti a lezione
** Corsi di hata yoga a lezione
** Corsi di power dance a lezione
Corsi per la terza età ginnastica dolce a 
lezione
Manifestazioni organizzate da privati
Riunioni di privati/h
Affitto magazzino grande
Affitto magazzino piccolo

€ 30,00
€ 10,00

€ 4,50
€ 5,00
€ 5,00

€ 2,50
€ 500,00
€ 20,00

€ 6,00
€ 5,00
€ 4,50

€ 5,00
€ 5,00

Pagina 18 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Spese di procedura e notifica verbali Polizia 
Locale

€ 16,15

Spese rilascio documentazione incidenti 
stradali (formato digitale)

€ 25,00

PRATICHE
RILASCIO O 
SUBENTRO

RINNOVI / MODIFICHE 
TRASFERIMENTI

Agriturismo € 50,00 € 25,00
Strutture ricettive alberghiere
(L.R. 33/2002)
Strutture ricettive affittacamere, ecc.
(L.R. 33/2002)
Bed & Breakfast (Segnalazione Certificata di
Inizio Attività)

€ 50,00 € 25,00

Ambulatori medici, strutture sanitarie (L.R.
22/2002) e veterinari

€ 150,00 € 75,00

Ambulatori medici, strutture sanitarie (L.R.
22/2002) e veterinarie - Cambio direttore
sanitario

---- € 25,00

Certificati o attestazioni igienico sanitarie,
non rientranti in Segnalazione Certificata di
Inizio Attività

---- ----

Scia sanitarie, mod. B1 – B2 per ULSS ---- ----
Istanze o scia per i servizi Socio Sanitari
(asili nido – baby parking, ludoteche ecc.)

€ 25,00 ----

Pubblicità sanitaria (targhe, insegne, su
quotidiani o elenchi telefonici)

€ 25,00 ----

Barbieri, acconciatori, estetiste, tatuatori
(SCIA)

€ 50,00 € 25,00

CARBURANTI
Impianti stradali - autorizzazione alla
realizzazione

€ 300,00 € 150,00

ACCONCIATORI – ESTETISTI ECC.

IGIENE – SANITA’ – SOCIALE

€ 25,00

TARIFFE POLIZIA LOCALE

€ 150,00

STRUTTURE RICETTIVE

€ 50,00

€ 75,00

Pagina 19 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Comunicazione modifica non soggetta a
collaudo per impianti stradali

---- € 75,00

Impianti stradali autorizzazione temporanea
all’esercizio

---- ----

Collaudo e rinnovo collaudo 15 anni € 25,00 ----
Impianti privati autorizzazione alla
realizzazione

€ 100,00 € 100,00

Comunicazione modifica non soggetta a
collaudo per impianti privati

---- € 50,00

Impianti privati autorizzazione temporanea
all’esercizio

---- ----

Collaudo e rinnovo collaudo 15 anni € 75,00 € 75,00

Esercizi di vicinato sino a 250 mq. € 50,00 € 50,00

Medie strutture di vendita, esercizio singolo
da 251 mq. a 1500 mq.

€ 200,00 € 200,00

Medie strutture di vendita, esercizio singolo
da 1501 mq. a 2500 mq.

€ 300,00 € 300,00

Grandi strutture di vendita / Parchi
commerciali e Centri commerciali di grandi
strutture di vendita

€ 500,00 € 500,00

Centri commerciali di medie strutture di
vendita

€ 500,00 € 250,00

Parere preventivo per apertura attività
commerciali o artigianali di servizio

€ 50,00 ----

Commercio elettronico, vendita presso il
domicilio del consumatore, vendita per
corrispondenza

€ 50,00 ----

Commercio su area pubblica itinerante tip.
“B” (autorizzazione)

€ 30,00 € 30,00

Comunicazione preventiva di commercio
itinerante sul territorio comunale

€ 30,00 € 30,00

Commercio su area pubblica su posteggio tip.
“A” (autorizzazione)

€ 30,00 € 30,00

Hobbisti: autorizzazione per i mercatini art. 9
L.R. 10/01 (presentazione solo in formato
cartaceo in quanto soggetti non
imprenditori).

€ 0,52 ----

Noleggio auto con conducente € 100,00 € 25,00

COMMERCIO FISSO (negozi)

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE (ambulanti)

NOLEGGIO CON E SENZA CONDUCENTE

Pagina 20 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Noleggio autobus con conducente
sostituzione automezzo

---- € 25,00

Noleggio veicoli senza conducente
(Segnalazione
Certificata di Inizio Attività)

Attività di somministrazione avviate con
Segnalazione Certificata di Inizio Attività

€ 100,00 € 50,00

Segnalazioni per l’esercizio attività
temporanea per somministrazione alimenti e
bevande (organizzato da associazioni no
profit in occasione di feste, eventi, sagre
ecc.)

€ 25,00 ----

Somministrazione in circoli privati € 100,00 € 50,00

Agenzie d’affari € 30,00 € 30,00
Guide turistiche e/o ambientali € 25,00 ----
Sale da gioco € 100,00 € 100,00
Giochi leciti nei pubbl. esercizi ---- ----
Locali di intrattenimento (discoteche, sale da
ballo, piscine, ecc.)

€ 300,00 € 150,00

Spettacoli viaggianti (rilascio codice
identificativo giostra)

€ 50,00 € 25,00

Fuochi artificiali € 25,00 ----
Intrattenimento presso pubblico esercizio
(art. 69 TULPS)

€ 50,00 ----

Vidimazione registri € 15,00 ----
Lotterie – tombole (organizzate da
Associazioni no profit)

esente ----

Pesca o banco di beneficenza (organizzate da
Associazioni no profit)

esente ----

Insegne esercizio / attività € 25,00 € 25,00

Vendita per corrispondenza, televisione, altri
sistemi di comunicazione, internet, al
domicilio del consumatore (SCIA)

€ 25,00 € 25,00

Distributori automatici € 25,00 € 25,00
Produttori agricoli (Comunicazione) € 25,00 € 25,00
Segnalazione Certificata di Inizio Attività o
comunicazione di avvio di attività, per quelle
attività non sopra elencate

€ 25,00 € 25,00

€ 30,00€ 30,00

VENDITE PER PARTICOLARI CATEGORIE: vendite speciali

ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE

Pagina 21 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Impresa onoranze funebri € 50,00 € 50,00
Occupazione suolo pubblico € 50,00 € 30,00
Circhi /Spettacoli Viaggianti € 100,00 ----
Pareri vs. terzi € 50,00 ----
Autorizzazioni artisti di strada € 0,52 ----
Tintolavanderia € 25,00 € 25,00

VIA / PIAZZA Tariffa oraria
Parcheggio di Via Nazioni Unite € 1,30

Via L. da Vinci € 1,30

Via M. D'Ungheria Retro Casa di Cura € 1,30

Via Galilei € 1,30

Via Pacinotti € 1,30
Piazza Pacinotti € 1,30
Piazzetta L. da Vinci € 1,30
Piazza Cortesi € 1,30

Piazza Morosini € 1,30
Via Jappelli € 1,30
Via Volta € 1,30
Via Negrelli € 1,30
Via P. d'Abano € 1,30
Via C. Augure € 1,30

ABBONAMENTI PARCHEGGIO
TARIFFA 
ANNUALE

Zona Centro Termale A1 190,00 €

Zona Casa di Cura A2 e C 190,00 €

8:00 - 20.00
8:00 - 20.00
8:00 - 20.00

8:00 - 20.00
8:00 - 20.00
8:00 - 20.00
8:00 - 20.00

8:00 - 20.00

Giorni feriali e festivi
8:00 - 20.00

8:00 - 20.00

8:00 - 20.00

VENDITE PER PARTICOLARI CATEGORIE: per particolari categorie

8:00 - 20.00

8:00 - 20.00

8:00 - 20.00

TARIFFA ORARIA PARCHEGGI AUTO - Come da D.G. n° 209 del 29.12.2022 

Pagina 22 di 23



Allegato "A" alla Deliberazione della Giunta Comunale "Approvazione tariffe anno 2024"

Tutto il territorio B 240,00 €

Residenti a pagamento 190,00 €

Validità ordinanza inferiore ai 30 gg naturali e consecutivi 35,00 €
Richieste urgenti rilascio entro 15 gg 70,00 €
Validità ordinanza superiore a 30 gg naturali e consecutivi 55,00 €

Autorizzazione passi carrai 30,00 €
Attestazione idoneità alloggio 20,00 €
Accesso agli atti visione e rilascio di copia documenti 50,00 €
Rilascio duplicati 25,00 €

Tariffa fissa annua servizio fornitura energia elettrica ai 
commercianti ambulanti di via Gobetti

€ 176,23 + IVA

TARIFFE PER ISTRUTTORIA E RILASCIO ORDINANZA

VARIE

Pagina 23 di 23



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 179 del 30/11/2023

CITTA' DI ABANO TERME
PROVINCIA DI PADOVA

CAP. 35031 - Piazza Caduti, 1 - Tel. 049/8245111 - Fax 049/8600499

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI E DELLA GESTIONE DEI BENI DEL 
PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2024

PARERE FAVOREVOLE

Ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime

• in ordine alla regolarità tecnica;

II SETTORE SERVIZ FINANZIARI E ALLA PERSONA\SOCIALE

Rossella MENIN

Data, 29.11.2023

• in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della relativa spesa;

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRIGENTEData, 29.11.2023

Rossella MENIN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 179 del 30/11/2023

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 FEDERICO BARBIERATO DOTT. FULVIO BRINDISI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


